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Faktaark til arbejdsgruppen om vold mod børn   

Der blev med aftalen om udmøntningen af reserven på social-, sundheds- og 
arbejdsmarkedsområdet for 2024-2027 besluttet at nedsætte arbejdsgruppen 
om vold mod børn. Arbejdsgruppen skal bidrage til anbefalinger på det sociale 
område med fokus på forebyggelse, opsporing og behandling af børn og unge 
udsat for vold, herunder de videre handlemuligheder på området.  
 
Dette faktaark indeholder et overblik over de eksisterende datakilder, som kan 
anvendes til at belyse omfanget af vold mod børn. Oversigten er udarbejdet 
med henblik på at være et hjælpeværktøj for arbejdsgruppen og for at belyse 
tilgængelige data, der kan kobles til vold mod børn. Udgangspunktet for dette 
notat er data vedrørende underretninger, forløb i børnehusene samt politian-
meldelser om enten fysisk eller psykisk vold mod børn. Med udgangspunkt i 
disse tre datakilder er der i faktaarket lavet standardopgørelser lignende dem i 
Socialpolitisk Redegørelse, hvor der blandt andet vises udviklingen over tid og 
børnenes køn, alder og herkomst. Det vil være muligt at lave opgørelser på an-
dre parametre, men i nærværende faktaark er der fokuseret på karakteristika 
for børnene og ikke fx forældrene. Der vil i så fald være tale om et andet fokus. 
 
 
Det skal bemærkes, at ingen af de beskrevne datakilder kan give et fuldstæn-
digt billede af omfanget af vold mod børn, ligesom der ikke på baggrund af 
disse data kan konkluderes, om der er tale om stigninger eller fald i antallet af 
børn, der udsættes for vold. Det vurderes, at der er et stort mørketal for børn 
og unge, der er udsat for vold.  
 
Ud over de registre, som beskrives i notatet, findes en række spørgeskemaba-
serede undersøgelser, som belyser omfanget af vold mod børn. Det drejer sig 
bl.a. om en spørgeskemaundersøgelse af Børns Vilkår fra 2022 og en videns-
opsamling fra VIVE fra 2021. Undersøgelserne bag rapporterne har forskellige 
tilgange til at belyse omfanget af fysisk og psykisk vold, herunder forskellige 
måder at definere og spørge ind til vold på, forskellige målgrupper (både bør-
nenes aldersafgrænsning og i forhold til, hvem der svarer på spørgsmålene) og 
forskellige tidsmæssige afgrænsninger. Undersøgelserne har derfor også stor 
spredning i resultaterne, og finder fx at mellem 9 pct. og 22 pct. af børnene er 
blevet udsat for fysisk vold afhængigt af, hvilken definition af vold der anven-
des. 
 
Det skal bemærkes, at der er forskel på, om udbredelsen af vold vurderes ud 
fra registre eller ved selvrapportering. Selvrapporteringsstudier finder ofte en 
højere forekomst end registerbaserede studier, da der i sidstnævnte kun figure-
rer tilfælde af vold, hvor myndighederne er involveret. Herudover kan der også 
være underrapportering i selvrapporterede undersøgelser, da vold for mange 
børn er forbundet med skam, skyld og loyalitetskonflikter.1   

                                                      
1 Voldsoffer i Danmark, Kap. 8 – Vold mod børn, Maria L. Vang & Sille S. Løkkegaard, 2023 
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Underretninger 
Hvis en borger eller en fagperson omkring barnet får bekymring for barnets ud-
vikling, sundhed eller trivsel, har man pligt at lave en underretning til kommu-
nen, jf. boks 1. Derfor er underretninger et vigtigt redskab for kommunen til op-
sporing af børn og unge, der har behov for særlig støtte.  
 

Boks 1 

Underretninger om børn og unge 

Alle borgere har pligt til at underrette kommunen, hvis de får kendskab til, at et barn eller en ung der fra for-

ældrenes eller andre opdrageres side udsættes for vanrøgt eller nedværdigende behandling eller lever un-

der forhold, der bringer deres udvikling, sundhed eller trivsel i fare. Fagpersoner og personer, der udøver 

offentligt hverv har desuden siden 2010 været underlagt en skærpet underretningspligt, hvis de får kend-

skab til eller har grund til at antage, at et barn eller en ung kan have behov for særlig støtte, herunder hvis 

et barn eller en ung under 18 år har været udsat for overgreb. 

 

Ved modtagelsen af en underretning skal kommunen senest indenfor 24 timer vurdere, om underretningen 

giver grund til at antage, at der er behov for at iværksætte akutte indsatser over for barnet eller den unge. 

Kommunen skal derudover sikre, at der iværksættes en rettidig og systematisk vurdering af alle indkomne 

underretninger med henblik på at afklare, om det må antages, at et barn eller en ung kan have behov for 

støtte. Er dette tilfældet skal kommunen vurdere, om der skal iværksættes en afdækning eller en børnefag-

lig undersøgelse efter §§ 19 og 20 i barnets lov, og på baggrund heraf vurdere om barnet eller den unge har 

behov for særlig støtte, samt hvad denne støtte bør indebære. 

 

 
Det samlede antal underretninger kan give en indikation på, i hvor mange til-
fælde enten fagpersoner eller andre er bekymret for enten overgreb eller højt 
konfliktniveau eller vold i hjemmet, for barnet eller den unge. Der vil i dette af-
snit tages udgangspunkt i de underretninger, hvor bekymringsårsagerne kan 
være indikator på vold, jf. boks 2. 
 

Boks 2 

Data om underretninger 

Statistikken om underretninger har eksisteret siden 2015, hvor den startede i Ankestyrelsen og har siden 

2016 været i Danmarks Statistik. Statistikken er en årlig opgørelse af underretninger om børn og unge un-

der 18 år, børnenes alder, køn, dato for underretningen, underretterens relation til barnet, årsagen/baggrun-

den for underretningen samt administrationskommune.  

 

I 2023 kunne kommunerne vælge 16 årsager til underretninger for kommunerne til indberetningen, jf. tabel 

a. Der kan angives flere årsager ved hver underretning.   

Tabel a 

Årsager relateret til barnet eller den unge Årsager relateret til forældrene 

Misbrug hos barnet eller den unge Misbrug hos forældre 

Kriminalitet hos barnet eller den unge Kriminalitet hos forældre 

Skoleproblemer hos barnet eller den unge Anden bekymrende adfærd hos forældre 

Anden bekymrende adfærd hos barnet eller den unge f.eks. 
udadreagerende adfærd 

Betydelig eller varigt nedsat fysisk eller psykisk funktions-
evne hos forældre 

Betydelig eller varigt nedsat fysisk eller psykisk funktions-
evne hos barnet eller den unge Sundhedsforhold hos en eller begge forældre 

Sundhedsforhold hos barnet eller den unge Højt konfliktniveau eller vold i hjemmet mellem voksne 

Overgreb mod barn/ung, begået af andre end barnets/den 
unges forældre f.eks. seksuelt, fysisk vold eller psykisk vold 

Overgreb mod barn/ung, begået af barnets/den unges for-
ældre f.eks. seksuelt, fysisk vold eller psykisk vold 

 Utilstrækkelig omsorg fra forældre 

 Fogedsag, hjemløshed eller udsættelse fra bolig. 

  

 

Der er i faktaarket taget udgangspunkt i underretninger, hvor mindst én af årsagerne i tabel b er angivet. 

Tabel b 

Årsager relateret til barnet eller den unge Årsager relateret til forældrene 

Overgreb mod barn/ung, begået af andre end barnets/den 
unges forældre f.eks. seksuelt, fysisk vold eller psykisk vold 

Overgreb mod barn/ung, begået af barnets/den unges for-
ældre f.eks. seksuelt, fysisk vold eller psykisk vold 

 Højt konfliktniveau eller vold i hjemmet mellem voksne 
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Disse vil i resten af afsnittet om underretninger blive omtalt som underretninger om vold. Ifølge VIVE’s un-

dersøgelse fra 20202 er det skadeligt for børn at overvære vold i hjemmet, hvorfor årsagen ”højt konfliktni-

veau eller vold i hjemmet mellem voksne” er taget med i faktaarket.  

 

Der er i statistikkens levetid bl.a. blevet ændret i årsagerne, hvorfor der for udviklingen i antallet af underret-

ninger med de udvalgte årsager skal tages højde for dette, ligesom opgørelser af de enkelte årsager over 

tid er behæftet med usikkerhed. 
 

 
I 2023 modtog kommunerne knap 165.400 underretninger fordelt på godt 
89.600 børn og unge i alderen 0-17 år3. Af det samlede antal underretninger 
var knap 33.770 af underretningerne, svarende til 20 pct., med bekymring om 
overgreb mod barn/ung, fx seksuelt eller voldeligt eller højt konfliktniveau eller 
vold i hjemmet mellem voksne, fordelt på knap 23.350 børn og unge. Blandt 
alle børn og unge med underretninger i 2023 var der en tydelig overvægt 
blandt børn og unge i teenagealderen, hvor der for børn og unge med underret-
ninger om vold, ses en mere flad fordeling med en lille overvægt omkring 7-
årsalderen, jf. figur 1.  
 

Figur 1 

Aldersfordeling blandt børn og unge med underretninger, samt særskilt for børn og unge med un-

derretninger om vold, 2023 

 
Anm.: Børn og unge, der er underrettet om i 2023. Alderen er opgjort ultimo året. Opgørelsen omfatter børn og 

unge, der indgår i befolkningsregistret primo eller ultimo året. Børn og unge med underretninger om vold kan 

også have underretninger med øvrige årsager, men vil i figuren indgå i ”børn og unge med underretninger om 

vold”. 

Kilde: Egne beregninger på Danmarks Statistiks registerdata. 

 
For de yngre børn og unge i aldersgruppen 1-9 år vedrører en relativt stor del 
af underretningerne bekymring om vold. Mens det for de yngre børn er 30-40 
pct. af underretningerne, der vedrører bekymring om vold, er det 10-20 pct. af 
underretningerne om børn i teenagealderen, jf. figur 2.  
 

Figur 2 

Andel underretninger, som vedrører vold, for-

delt efter alder, 2023 

Figur 3 

                                                      
2 Psykisk vold mod børn i hjemmet, VIVE, 2020 
3 I notatet tages udgangspunkt i registerdata, hvorfor antallet af underretninger adskiller sig fra Statistikbankens. 

Forskellen består primært af, at der i notatet er frasorteret underretninger vedrørende børn, som ikke er 

bosiddende i Danmark, og underretninger, som vedrører ufødte børn, som endnu ikke har et CPR-nr. 
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Andel børn og unge, med underretninger om 

vold, som har underretninger i tidligere år

 

Anm.: Figur 2: Alder er opgjort ultimo 2023. Figur 3: Tidligere underretninger er opgjort for perioden 2015-2022. 

Begge opgørelser omfatter børn og unge, der indgår i befolkningsregistret primo eller ultimo året. 

Kilde: Egne beregninger på Danmarks Statistiks registerdata. 

 
En stor del af børn og unge med en underretning om vold, har også modtaget 
en underretning i tidligere år. Mere end 1/3 af de børn og unge, der blev under-
rettet om med bekymring om vold i 2023, har også modtaget mindst én tidligere 
underretning (alle årsager til underretninger inkluderet). i perioden 2015-2022, 
jf. figur 3.  
 
Der er stor variation i antallet af tidligere underretninger. Blandt børn og unge, 
med en underretning om vold i 2023, som har tidligere underretninger, har 
knap 15 pct. én tidligere underretning, mens godt 5 pct. har mere end 20 tidli-
gere underretninger, jf. figur 4.  
 

Figur 4 

Antal tidligere underretninger for børn og unge med underretninger om vold i 2023, som har modta-

get mindst én underretning i årene 2015-2022  

 
Anm.: Opgørelsen omfatter børn og unge, der har modtaget en underretning om vold i 2023 og som har modta-

get mindst én underretning i perioden 2015-2022. Omfatter børn og unge, der indgår i befolkningsregistret primo 

eller ultimo året. 

Kilde: Egne beregninger på Danmarks Statistiks registerdata. 

 
Kønsfordelingen blandt de børn og unge, der i 2023 med underretning om be-
kymring om vold er mere eller mindre ligeligt fordelt, jf. figur 5.  
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Figur 5 

Kønsfordeling blandt de børn og unge med un-

derretninger om vold i 2023 

Figur 6 

Børn og unge i befolkningen samt børn og 

unge med underretninger om vold, fordelt efter 

herkomst 
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Blandt børn og unge med underretninger om vold i 2023, var godt 73 pct. af 
dansk oprindelse, godt 18 pct. var efterkommere, mens 8 pct. var indvandrere. 
Både indvandrere og efterkommere er således overrepræsenteret i underret-
ningerne med bekymring om vold, hvor de i befolkningen udgjorde hhv. knap 
10 pct. og godt 5 pct., jf. figur 6.  
 
Det er oftest ”Skole eller andet uddannelsessted”, ”Politi eller domstol” og 
”Dagpleje, daginstitution, fritidshjem, klub eller SFO”, der underretter kommu-
nen med bekymring om vold mod børnene og de unge. For de øvrige årsager 
til underretninger er der et lidt andet billede. ”Sundhedsvæsnet” underretter 
markant oftere med de øvrige årsager, mens ”Dagpleje, daginstitution, fritids-
hjem, klub og SFO” underretter markant mindre. Mens 8,3 pct. af underretnin-
gerne om vold kom fra ”Sundhedsvæsnet”, står de for 22,7 pct. af de øvrige un-
derretninger. Samtidig kom 9,9 pct. af underretninger om vold fra ”Dagpleje, 
daginstitution, fritidshjem, klub og SFO”, mens de kun står for 3,7 pct. af de øv-
rige underretninger, jf. tabel 1. Det skal ses i lyset af, at børn og unge med un-
derretninger om vold typisk er yngre end børn og unge med øvrige underretnin-
ger.  
 

Tabel 1 

Antal og andele underretninger hhv. om vold og øvrige årsager til underretninger opgjort efter, 

hvem der har underrettet myndighederne, 2023 

 
Underretnin-
ger om vold 

Andel under-
retninger om 

vold, pct. 

Øvrige un-
derretninger 

Andel øvrige un-
derretninger, 

pct. 

Skole eller andet uddannelsessted 6.241 18,5 28.873 21,9 

Politi eller domstol 4.813 14,3 14.799 11,2 

Dagpleje, daginstitution, fritidshjem, 
klub eller SFO 

3.332 9,9 4.808 3,7 

Mellemkommunal underretning eller 
anden kommunal forvaltning 

3.071 9,1 15.277 11,6 

Familie, barn selv eller bekendt-
skabskreds 

2.975 8,8 8.410 6,4 

Anonym 2.966 8,8 10.228 7,8 

Sundhedsvæsenet 2.789 8,3 29.819 22,7 

Foreninger, frivillige organisationer 
eller krisecentre 

2.170 6,4 1.725 1,3 

Sundhedsplejerske eller tandlæge 346 1,0 3.009 2,3 

Anbringelsessted 286 0,8 1.414 1,1 

Familie eller bekendtskabskreds 29 0,1 69 0,1 

Andre 4.748 14,1 13.141 10,0 

I alt 33.766 100 131.572 100 
 

Anm.: Børn og unge med underretninger i 2023, opgjort efter hvem der har underrettet myndighederne. Opgørel-

sen omfatter børn og unge, der indgår i befolkningsregistret primo eller ultimo året. 

Kilde: Egne beregninger på Danmarks Statistiks registerdata. 

 

 

 

Anm.:  Børn og unge i alderen 0-17 år hhv. i hele befolkningen og børn og unge med underretninger om de ud-

valgte årsager. Begge opgørelser omfatter børn og unge, der indgår i befolkningsregistret primo eller ultimo året. 

Kilde: Egne beregninger på Danmarks Statistiks registerdata. 
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Antallet af børn og unge med underretning om vold er steget fra godt 16.900 i 
2016 til knap 23.350 i 2023. Det skal ses i lyset af, at udviklingen i antallet af 
børn og unge med underretninger generelt har været stigende i denne periode, 
hvorfor børn og unge med underretninger om vold udgør en mindre andel af 
det samlede antal børn og unge med underretninger i 2023, end de gjorde i 
2016, jf. figur 7.  
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Figur 7 

Udvikling i antal børn, der underrettes om, 2016-2023 

 
Anm.: Underretninger om børn og unge i alderen 0-17 år. Opgørelsen omfatter børn og unge, der indgår i befolk-

ningsregistret primo eller ultimo året. Børn og unge med underretninger om vold kan også have underretninger 

med øvrige årsager, men vil i figuren kun indgå i ”Børn og unge med underretninger om vold”.  

Kilde: Egne beregninger på Danmarks Statistiks registerdata. 

 
Der er stor variation i, hvor stor en andel børn og unge med underretninger om 
vold udgør i de enkelte kommuner. Særligt i Vestsjælland, Lolland, Falster og 
Langeland udgør børn og unge med underretninger om vold en relativt stor an-
del af børn og unge i kommunen, jf. figur 8. 
 

Figur 8 

Andel børn og unge i alderen 0-17 år i kommunen, der er underrettet om med udvalgte årsager i 

2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Anm.: Andel blandt børn og unge i alderen 0-17 år, som har modtaget en underretning om vold i løbet af 2023. 

Opgørelsen omfatter børn og unge, der indgår i befolkningsregistret primo eller ultimo året. 

Kilde: Egne beregninger på Danmarks Statistiks registerdata. 

 
 

Børnehusforløb 
Ved viden eller mistanke om overgreb mod et barn eller en ung under 18 år 
skal en kommune gennemføre en børnefaglig undersøgelse efter barnets lov § 
20 (tidligere servicelovens § 50) for at afdække støttebehov og ressourcer hos 
barnet eller den unge, familien og netværket. Siden landets fem børnehuse 
blev oprettet i 2013, har kommunerne haft pligt til at benytte et børnehus som 
led i udarbejdelsen af den børnefaglige undersøgelse i sager, hvor der er viden 
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eller mistanke om overgreb, og hvor det er relevant at inddrage politi og/eller 
sygehusvæsen. 
 
I et børnehus samles relevante myndigheder (fx kommune, politi, sygehusvæ-
sen) for at sikre en tværsektoriel, koordineret og tværfaglig indsats af høj kvali-
tet. I huset møder barnet eller den unge professionelle, der er vant til at tale 
med børn og unge om overgreb, fx politifolk, socialrådgivere og psykologer. 
Formålet er, at børn, der har været udsat for overgreb, får en kvalificeret og 
skånsom indsats samlet på ét, børnevenligt sted. 
 
I dette afsnit tages der kun udgangspunkt i sager, der omhandler fysisk og psy-
kisk vold, jf. boks 3. Seksuelle overgreb indgår dermed ikke grundet arbejds-
gruppens fokus. Data afrundes til nærmeste ti i afsnittet og vil derfor adskille 
sig fra Social- og Boligstyrelsens årsstatistik om de danske børnehuse.  
 

Boks 3 

Data om børnehusene 

De danske børnehuse har registreret i Børnehus IT siden 1. oktober 2013. Fra 1. april 2019 er psykisk vold 

selvstændigt kriminaliseret i straffelovens § 243. Samtidig er det derfor blevet muligt at registrere, om der er 

mistanke eller viden om psykisk vold mod barnet i børnehusforløbene.  

 

I forbindelse med, at Social- og Boligstyrelsen udarbejder årsstatistikken er børnehusene blevet bedt om at 

kvalitetssikre data, som indgår i årsstatistikken. Børnehusene er blevet bedt om at kvalitetssikre data, indta-

ste manglende oplysninger og rette eventuelle fejlregistreringer i Børnehus IT. Oplysningerne basere sig 

altså på børnehusmedarbejdernes viden og faglige vurderinger i de enkelte forløb.  

 

Statistikken baserer sig på afsluttede børnehusforløb, da alle oplysninger i en børnehussag først er registre-

ret, når forløbet af afsluttet i børnehuset. Et børnehusforløb påbegyndes formelt set på den dato, hvor bør-

nehuset modtager et opstartsskema på sagen fra kommunen. Forløbet registreres som afsluttet den dato, 

hvor børnehuset sender det afsluttende notat om barnet til kommunen. Det er denne afgrænsning, som bru-

ges i Børnehus IT. I praksis kan der være tale om, at forløbet i børnehuset i mindre udstrækning håndteres 

før og efter den formelle afgrænsning af forløbet. Det enkelte barn kan have flere forløb i børnehuset.  

 

Statistikken indeholder bl.a.:  

· Handlekommune 

· Politikreds 

· Hvorvidt sagen er politianmeldt 

· Type af overgreb (eller mistanke herom) 

· Overgrebets karakter 

· Oplysninger om mistænkte person(er) 

· Tegn og reaktioner ved barnet 

· Børnehusets samlede vurdering af barnets behov fremover 

 

Kilde: Social- og Boligstyrelsens årsstatistik for børnehuse 2023.  

 
Siden børnehusene blev oprettet, har antallet af børn og unge med afsluttede 
sager med mistanke eller viden om psykisk eller fysisk vold været stigende fra 
550 i 2014 til 1.630 i 2023, jf. figur 9. Udviklingen fra 2019 skal ses i lyset af at 
psykisk vold blev kriminaliseret 1. april 2019. Det er ikke muligt på baggrund af 
data at drage konklusioner om, hvad der forklarer udviklingen i antallet af bør-
nehussager. En mulig forklaring kan ifølge Social- og Boligstyrelsen4 fx være, 
at der er kommet et øget fokus på at sætte ind, når der er viden eller mistanke 
om, at børn udsættes for overgreb. Der har i den sammenhæng også været et 
øget fokus på kommunernes benyttelse af børnehusene i 2023, blandt andet 
gennem initiativer under Børnene Først, herunder Ankestyrelsens undersø-
gelse af kommunernes benyttelse af børnehuse samt opfølgning i forhold til 
kommuner med begrænset benyttelse af børnehuse.  
 

                                                      
4 Årsstatistik om de danske børnehuse 2023, Social- og Boligstyrelsen, 2024.  



 

9 

Figur 9 

Udvikling i antal børn og unge med afsluttede børnehussager med mistanke eller viden om psykisk- 

eller fysisk vold, 2014-2023 

 
Anm.: Antal unikke børn og unge med afsluttede børnehussager, hvor der har været mistanke eller viden om psy-

kisk og/eller fysisk vold. Opgørelsen omfatter børn og unge, der indgår i befolkningsregistret primo eller ultimo 

året. Der er afrundet til nærmeste 10 i alle opgørelser vedrørende børnehusene. 

Kilde: Egne beregninger på Danmarks Statistiks registerdata. 

 
Drenge er generelt en smule overrepræsenterede i børnehussagerne. I de af-
sluttede sager i børnehusene i 2023, hvor der var mistanke eller viden om fy-
sisk eller psykisk vold mod børnene, udgjorde drenge knap 52 pct. af børnene, 
mens pigerne udgjorde de resterende godt 48 pct., jf. figur 10.  
 

Figur 10 

Typer af afsluttede børnehussager, 2023 

 

 

Figur 11 

Kønsfordeling blandt typer af afsluttede børne-

hussager, 2023 

 

Anm.: Andel af børn og unge med afsluttede børnehussager, hvor der har været mistanke eller viden om psykisk- 

og/eller fysisk vold. Opgørelsen omfatter børn og unge, der indgår i befolkningsregistret primo eller ultimo året. 

Der er afrundet til nærmeste 10.  

Kilde: Egne beregninger på Danmarks Statistiks registerdata. 

 
Der er dog forskelle i mellem drenge og piger i typen af sager om vold. Ved sa-
ger om fysisk vold ses der en mindre overvægt af drenge, som udgør godt 53 
pct., mens der i sager om psykisk vold er en overrepræsentation af piger, der 
udgør 55 pct. af sagerne, jf. figur 11.  
 
Drenge med afsluttede sager med mistanke eller viden om fysisk eller psykisk 
vold er typisk lidt yngre end piger med afsluttede sager. Mens drengene forde-
ler sig nogenlunde jævnt med flest omkring 8-årsalderen, ses der for pigerne 
en stigning fra 10 år og frem til 14 år, jf. figur 12. 
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Figur 12 

Aldersfordeling blandt børn og unge med afsluttede børnehusforløb, 2023 

 
Anm.: Aldersfordeling blandt børn og unge med afsluttede børnehussager, hvor der har været mistanke eller vi-

den om psykisk- og/eller fysisk vold. Opgørelsen omfatter børn og unge, der indgår i befolkningsregistret primo 

eller ultimo året. Der er afrundet til nærmeste 10. 

Kilde: Egne beregninger på Danmarks Statistiks registerdata. 

 
Når der skelnes mellem forskellige typer af overgreb, er børnene i sager om 
mistanke eller viden om fysisk vold oftest i otteårsalderen, mens der for børn i 
sager med mistanke eller viden om psykisk vold er stort set jævn fordeling af 
børn i alle aldersgrupper fra 4-16 år, jf. figur 13.  
 

Figur 13 

Aldersfordeling fordelt efter type af sag i børnehusene, 2023 

 
Anm.: Aldersfordeling blandt børn og unge med afsluttede børnehussager, hvor der har været mistanke eller vi-

den om psykisk- og/eller fysisk vold, opdelt på type af sag. Opgørelsen omfatter børn og unge, der indgår i be-

folkningsregistret primo eller ultimo året. Der er afrundet til nærmeste 10. Samme sag kan omhandle både mis-

tanke eller viden om fysisk- eller psykisk vold, hvorfor det samme barn vil kunne indgå i begge typer af sager.  

Kilde: Egne beregninger på Danmarks Statistiks registerdata. 

 
Børn og unge med udenlandsk herkomst er overrepræsenteret i de afsluttede 
børnehussager om vold. I de afsluttede børnehusforløb udgjorde børn og unge 
med dansk oprindelse knap 66 pct., mens godt 23 pct. af børnene var efter-
kommere og de resterende 11 pct. af børnene var indvandrere, jf. figur 14.  
 
Til sammenligning udgjorde børn og unge med dansk oprindelse ca. 85 pct. i 
befolkningen. Overrepræsentationen gælder både i sager om fysisk og psykisk 
vold. Indvandrere udgjorde i sager med mistanke eller viden om fysisk vold i 
2023 knap 12 pct., hvor de i befolkningen udgjorde godt 5 pct. Efterkommere 
var ligeledes overrepræsenteret i sager med mistanke eller viden om fysisk 
vold, hvor de udgjorde knap 24 pct., mens de i befolkningen udgjorde knap 10 
pct., jf. figur 15.  
 

0

20

40

60

80

100

120

0

20

40

60

80

100

120

0+1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17

Drenge Piger

Antal Antal

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

0+1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17

Fysisk vold Psykisk vold

Antal Antal



 

11 

Figur 14 

Herkomst blandt børn og unge med afsluttede 

børnehussager, 2023 

 

Figur 15 

Børn og unges herkomst efter type af afsluttet 

børnehussag, 2023 

 

Anm.: Herkomstfordeling blandt børn og unge med afsluttede børnehussager, hvor der har været mistanke eller 

viden om psykisk- og/eller fysisk vold, opdelt på type af sag. Opgørelsen omfatter børn og unge, der indgår i be-

folkningsregistret primo eller ultimo året. Der er afrundet til nærmeste 10 i alle opgørelser vedrørende børnehu-

sene. Figur 15: Samme sag kan omhandle både mistanke eller viden om fysisk- eller psykisk vold, hvorfor det 

samme barn vil kunne indgå i begge typer af sager. 

Kilde: Egne beregninger på Danmarks Statistiks registerdata. 

 

Ofre for anmeldte voldsforbrydelser 
I offerstatistikken findes alle registrerede ofre for anmeldt personfarlig kriminali-
tet. Afsnittet om ofre skal ses i lyset af, at der ikke er taget højde for hverken til-
taler eller domme, hvorfor der kan fremgå ofre i sager, der ikke er endt med el-
ler ender med en dom. Volden kan ligeledes være sket fra andre end foræl-
drene såvel som andre steder end i hjemmet. Med arbejdsgruppens fokus er 
der også i dette afsnit taget udgangspunkt i ofre under 18 år for anmeldte for-
brydelser omhandlende fysisk og psykisk vold.  
 

Boks 4 

Data om ofre 

Statistikken er en årlig opgørelse af antal ofre for politianmeldte personfarlige forbrydelser, som kan forde-

les efter overtrædelsens art. Statistikken om ofre for anmeldte forbrydelser er en del af kriminalstatistik-

kerne, der omfatter opgørelser over kriminelle forhold fra lovovertrædelse og offer via sigtelse til afgørelse 

samt anholdelse og fængsling. Ofre for anmeldte forbrydelser er en sagsstatistik, der belyser antallet af ofre 

for politianmeldte personfarlige forbrydelser. Dvs. ofre for seksual- og voldsforbrydelser, enkelte berigelses-

forbrydelser som tasketyveri, røveri og lignende, samt overtrædelse om lov om tilhold, bortvisning og op-

holdsforbud.  

 

Et generelt problem vedrørende offerstatistikken, er den skjulte kriminalitet (mørketallet), som omfatter de 

begående forbrydelser, der af forskellige grunde ikke kommer til politiets kendskab. Et sikkert samlet tal for 

mørketallet eller den skjulte kriminalitet kan ikke gives, idet anmeldelsestilbøjeligheden bl.a. afhænger af 

overtrædelsens art.* 

 

Justitsministeriet m.fl. gennemfører løbende interviewbaserede offerundersøgelser, hvor der spørges ind til, 

hvorvidt en forbrydelse er meldt til politiet. Af spørgeskemaet fra 2024 fremgår det fx at 53 pct. af ofrene for 

vold anmeldte det til politiet eller at politiet fik kendskab til forholdet på anden vis. De finder, at der er en ten-

dens til større anmeldelsestilbøjelighed i 2023 end i de forudgående ti år (2013-2022) samlet set.** 

 

Der er i opgørelserne hverken taget højde for, hvorvidt der på baggrund af anmeldelsen er gerningsperso-

ner, der er blevet sigtet eller dømt for forbrydelserne, men udelukkende om børnene er registreret som ofre 

for anmeldte forbrydelser. Ligeledes kan der i opgørelsen indgå ofre for fysisk- eller psykisk vold, som ikke 

er begået af forældre eller i hjemmet. Der indgår voldsforbrydelser, som ikke er begået i 2023, men anmeldt 

i 2023, hvor ofret på gerningstidspunktet var i alderen 0-17 år. I dette faktaark er der herudover taget ud-

gangspunkt i hhv. fysisk- og psykisk vold grundet arbejdsgruppens fokus, hvorfor seksualforbrydelser bl.a. 

ikke indgår. 

 
* Kilde: Statistikdokumentation for Ofre for anmeldte forbrydelser 2024, Danmarks Statistik, 2025. 

** Kilde: Udsathed for vold og andre former for kriminalitet, Justitsministeriet m.fl., 2024 

 
I perioden fra 2014 til 2023 er antallet af registrerede ofre i alderen 0-17 år for 
enten fysisk eller psykisk vold steget med godt 147 pct. Det dækker dog over 
en væsentlig stigning i perioden 2014-2019, jf. figur 16. Udviklingen skal blandt 
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andet ses i lyset af en generel tendens til øget anmeldelsestilbøjelighed for 
vold5, og at psykisk vold først blev kriminaliseret i 2019. Langt de fleste af de 
registrerede ofre er dog registrerede som ofre for fysisk vold.  
 

Figur 16 

Udvikling i antal børn og unge, som ofre for anmeldt fysisk og psykisk vold, 2014-2023 

 
Anm.: Antal unikke ofre for forbrydelser mod 0-17-årige i årene 2014-2023. Opgørelsen dækker ofre for fysiske 

voldsforbrydelser samt psykisk vold. Udviklingen fra 2019 skal ses i lyset af at psykisk vold blev kriminaliseret 1. 

april 2019. Opgørelsen omfatter personer, der indgår i befolkningsregistret ultimo året. Ofrene er ikke nødvendig-

vis børn og unge længere eller i det år, hvor anmeldelsen er indgivet, men var i alderen 0-17 år da forbrydelsen 

skete. 

Kilde: Egne beregninger på Danmarks Statistiks registerdata. 

 

Fysisk vold 
I 2023 blev i alt 4.544 børn og unge registreret som ofre for anmeldte fysiske 
voldsforbrydelser. Blandt de børn og unge, der var ofre for en anmeldt fysisk 
voldsforbrydelse var størstedelen i alderen 13-17 år, jf. figur 17.  
 

Figur 17 

Aldersfordeling blandt ofre for anmeldte fysiske voldsforbrydelser i alderen 0-17 år, 2023 

 
Anm.: Aldersfordeling blandt unikke børn og unge i 2023, der var registrerede som ofre for en fysisk voldsforbry-

delse. Opgørelsen omfatter personer, der indgår i befolkningsregistret ultimo året.  

Kilde: Egne beregninger på Danmarks Statistiks registerdata. 

 
Af ofrene for anmeldte fysiske voldsforbrydelser i 2023 var godt 60 pct. drenge 
mens piger udgjorde de resterende knap 40 pct., jf. figur 18.  
 

                                                      
5 Jf. Befolkningens oplevede udsathed for vold og andre former for kriminalitet og overgreb i samfundet, Justits-

ministeriet, 2025 
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Figur 18 

Kønsfordeling blandt ofre for anmeldte fysiske 

voldsforbrydelser i alderen 0-17 år, 2023 

 

Figur 19 

Herkomst blandt ofre for anmeldte fysiske 

voldsforbrydelser i alderen 0-17 år, 2023 

 

Anm.: Køns- og herkomstfordeling blandt unikke børn og unge i 2023, der var registrerede som ofre for en fysisk 

voldsforbrydelse. Opgørelsen omfatter personer, der indgår i befolkningsregistret ultimo året. 

Kilde: Egne beregninger på Danmarks Statistiks registerdata. 

 
Af de 4.544 ofre havde knap 75 pct. dansk oprindelse, knap 16 pct. var efter-
kommere og knap 10 pct. var indvandrere, jf. figur 19. Der er således en over-
repræsentation af indvandrere og efterkommere blandt børn og unge, der er 
ofre i anmeldte voldsforbrydelser, i forhold til resten af den 0-17-årige befolk-
ning.  
 

Psykisk vold 
I 2023 var der i alt 156 børn og unge i alderen 0-17 år, som er registreret som 
ofre for anmeldte psykiske voldsforbrydelser. Her var aldersfordelingen mere 
jævn end for de fysiske voldsforbrydelser, jf. figur 20.  
 

Figur 20 

Aldersfordeling blandt ofre for anmeldte psykiske voldsforbrydelser i alderen 0-17 år, 2023 

 
Anm.: Aldersfordeling blandt børn og unge i 2023, der var registrerede som ofre for en psykisk voldsforbrydelse. 

Opgørelsen omfatter personer, der indgår i befolkningsregistret ultimo året. Aldersgrupperne 0-3 år er lagt sam-

men af diskretionshensyn.  

Kilde: Egne beregninger på Danmarks Statistiks registerdata. 

 
Der er en overvægt af piger blandt ofrene for anmeldte psykiske voldsforbrydel-
ser. Knap 2/3 af ofrene var piger, mens de resterende godt 1/3 var drenge, jf. 
figur 21.  
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Figur 21 

Kønsfordeling blandt ofre for anmeldte psyki-

ske voldsforbrydelser i alderen 0-17 år, 2023 

 

Figur 22 

Herkomst blandt ofre for anmeldte psykiske 

voldsforbrydelser i alderen 0-17 år, 2023 

 

 

Anm.: Køns- og herkomstfordeling blandt unikke børn og unge i 2023, der var registrerede som ofre for en psy-

kisk voldsforbrydelse. Opgørelsen omfatter personer, der indgår i befolkningsregistret ultimo året. 

Kilde: Egne beregninger på Danmarks Statistiks registerdata. 

 
Særligt indvandrere er overrepræsenterede blandt ofrene for anmeldte psyki-
ske voldsforbrydelser. Mens 5 pct. af befolkningen er indvandrere var næsten 
15 pct. af ofrene for psykisk vold indvandrere. Samtidig er både børn og unge 
med dansk oprindelse og efterkommere underrepræsenterede ift. deres andel 
af befolkningen, jf. figur 22.  
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